
Nejdůležitější události



Studená válka 1947-1991

2

 Jako studená válka (anglicky Cold
War) se označuje stav 
politických sporů, vojenského 
napětí, zástupných válek a 
hospodářské konkurence, který 
vypukl po druhé světové válce 
(1939–1945) mezi komunistickými 
státy – zejména Sovětským svazem 
a jeho satelitními státy a spojenci –
a západními státy, zejména 
Spojenými státy a jejich spojenci.

 Obr.: Dobová karikatura zobrazující 
Chruščova a Kennedyho reagovala na 
ostrý spor mezi SSSR a USA o 
rozmístění sovětských raket s 
jadernými hlavicemi na Kubě.



Ustavení Informbyra 1947

3

 Informbyro (oficiálně Informační 
byro komunistických a dělnických 
stran) byla Moskvou řízená 
mezinárodní organizace 
komunistických stran, založená 
koncem září 1947 na konferenci v 
polském městě Szklarska Poręba. 
Navazovala na činnost během 
války zrušené Kominterny. Byla 
rozpuštěna v roce 1956.

 Obr.:  Hlavní organizátor Informbyra, 
sovětský komunistický politik a 
ideolog Andrej Alexandrovič Ždanov.



První berlínská krize 1948-1949

4

 Odříznutím Berlína od západního 
zásobování 24. června 1948 
vyvrcholily rozpory mezi Západem a 
SSSR v pohledu na budoucnost 
Německa. K nátlakovému řešení Stalin 
sáhl, když vyhlášením měnové reformy 
v západních zónách ztroskotal jeho 
sen o sjednoceném Německu bez 
okupačních sil pod sovětským vlivem.

 Udržení leteckého zásobování i 
přes mnohé problémy s ním spojené 
bylo prvním vítězstvím Západu v již 
doutnající studené válce. Sovětský svaz 
musel akceptovat rozdělení Berlína i 
celého Německa na dvě politické 
jednotky. 7. září 1949 vznikla Spolková 
republika Německo. Německá 
demokratická republika se na mapě 
světa objevila o měsíc později.



První berlínská krize

Rosinenbomber

5



Vznik NATO 1949

6

 Severoatlantická aliance 

(anglicky North Atlantic Treaty

Organization) je euroatlantický 

mezinárodní vojenský pakt, 

založený 4. dubna 1949 

podpisem Severoatlantické 

smlouvy ve Washingtonu D.C.  

Aliance sídlí v Bruselu v Belgii.

 Obr.: Americký prezident Harry

Truman při podpisu návrhu 

zákona ratifikujícího 

Severoatlantickou smlouvu (24. 8. 

1949).



Vznik RVHP 1949

7

 RVHP neboli Rada vzájemné 

hospodářské pomoci  byla obchodní 

organizace sdružující v době 

studené války socialistické státy 

sovětského bloku. V podstatě se 

jednalo o sovětský protipól 

Marshallova plánu a později EHS. Sídlo 

RVHP bylo vždy v Moskvě. Moderní 

budova RVHP je 30 poschoďová 

výšková stavba v ulici Nový Arbat 36, 

vybudovaná v letech 1963 až 1970, má 

tvar otevřené knihy a jako taková je 

poměrně zajímavá i z 

architektonického hlediska. 

 Obr.: Sovětská poštovní známka ke 30. 

výročí RVHP.



8



9



10



Válka v Koreji

Člen US Marine Corps utěšuje zdrceného kamaráda.

11



Válka v Koreji

Americká dělostřelecká jednotka bránící Pusanský perimetr.

12



Válka v Koreji

MiG-15bis ze sestavy 351. samostatného stíhacího leteckého pluku (nočního) zachycený během podzimu 1952 na letecké základně Andun
v Severní Koreji. 351. pluk začal v oblasti bojů operovat pravděpodobně od poloviny května 1952, kdy jeho piloti působili z čínského letiště 
An-tung. Útvar se do Sovětského svazu vrátil zpět v únoru 1953.

13



Válka v Koreji

Marilyn Monroe zpívá americkým vojákům v únoru 1954.

14

http://youtu.be/asFNaGJi-tk
http://youtu.be/asFNaGJi-tk


Dnešní Severní Korea

Faktickým vůdcem dnešní Severní Koreje je Kim Čong-un, nemanželský, nejmladší syn Kim Čong-ila, bývalého nejvyššího 

představitele Korejské lidově demokratické republiky.

15



Dnešní Jižní Korea

Americký prezident Barack Obama se zdraví s jihokorejskou prezidentkou Pak Kun-hje v Modrém domě v Soulu.

16



Úmrtí J. V. Stalina 1953

17

 Smrtí Josifa Vissarionoviče 
Stalina skončila jedna z 
epoch v dějinách lidstva, a to 
přesto, že si sovětská 
společnost ještě na desítky 
let udržela totalitní 
charakter a kult Stalinovy 
osobnosti odsoudil až 
Chruščov o tři roky později.

 Obr.: Stalinův pomník v Praze 
na Letné (1955–1962), 
posměšně nazývaný „fronta na 
maso“.



Podpis rakouské státní smlouvy 1955

18

 Rakouská státní smlouva byla 
podepsána 15. května 1955 ve 
vídeňském zámku Belvedere 
zástupci vítězných mocností USA, 
SSSR, Francie a Velké Británie a 
rakouské vlády. V platnost 
vstoupila 27. června 1955. 
Obsahem smlouvy bylo 
znovuobnovení rakouské 
suverenity a demokracie po 
skončení nacistické nadvlády v 
Rakousku v letech 1938-1945 a 
stažení okupačních armád z 
Rakouska.

 Obr.:  Ministr zahraničí Leopold  Figl
ukazuje lidu rakouskou státní 
smlouvu.



Masové protesty v NDR 1953

19

 Začalo v Berlíně 16. června 

stávkou stavebních dělníků a 

rozvinulo se následujícího dne v

široké protesty proti 

východoněmecké vládě. Bylo 

brzy násilně potlačeno sovětskými 

okupačními vojsky a 

východoněmeckou policií. Poslední 

protestní akce nespokojených 

občanů však byly zaznamenány 

ještě v červenci a došlo k nim v 

celkem asi 500 městech a obcích.

 Obr. nahoře: Sovětský tank při 

potlačování protestů v Berlíně.

 Obr. dole: Sovětský tank při 

potlačování povstání v Lipsku.



Ženevská schůzka 1955

20

 V roce 1955 se v Ženevě uskutečnilo 

první velké mezinárodní setkání 

čtyř nejvyšších státníků od 

vypuknutí studené války. Potřesení 

rukou mezi Eisenhowerem a 

Chruščovem vzbudilo iluzi tání. „Duch 

Ženevy“ se pak stal na kratší dobu 

pojmem. Po opětovném ochlazení 

vztahů se v šedesátých letech objevují 

první pokusy o konání dalšího 

takového summitu. Ani americký 

prezident Johnson se svou politikou 

„budování mostů“ ani výzvy 

sovětského vůdce Brežněva však kola 

mezinárodní diplomacie neroztočila.

 Obr. nahoře:  Vůdci „Velké čtyřky“ 

(Bulganin, Eisenhower,  Faure, Eden) na 

setkání v Ženevě.

 Obr. dole: Eisenhower si potřásá rukou s 



Vznik Varšavské smlouvy 1955

21

 Varšavská smlouva byl vojenský pakt 

evropských zemí tzv. východního 

bloku, existující v letech 1955 až 

1991. Vznikl na základě Smlouvy o 

přátelství, spolupráci a vzájemné 

pomoci podepsané 14. května 1955 

Albánií, Bulharskem, Československem, 

Maďarskem, NDR, Polskem, 

Rumunskem a SSSR ve Varšavě.

Formálně byl reakcí na zřízení 

Západoevropské unie a Pařížské 

dohody umožňující vstup NSR do 

NATO.

 Obr.: Fotografie ze sjezdu vůdců států 

Varšavské smlouvy v roce 1987 (zleva): 

Gustáv Husák, Todor Živkov, Erich 

Honecker, Michail Sergejevič Gorbačov, 

Nicolae Ceauşescu, Wojciech Jaruzelski a 

János Kádár.



Stávka dělníků v Poznani 1956

22

 Poznaňské povstání, známé též 
jako Poznaňský červen byl 
první masový protest 
polských obyvatel proti 
komunistické vládě v Polské 
lidové republice. Uskutečnilo se 
v Poznani 28. června 1956. 
Příčinou nepokojů byla 
neutěšená ekonomická situace, 
do které se Polsko dostalo 
díky kopírování sovětského 
modelu plánovaného 
hospodářství.  Poznaňské 
povstání bylo krvavě potlačeno, 
bylo však předehrou k 
destalinizaci Polska a nástupu 
reformističtější Gomułkovy
vlády v říjnu téhož roku.



Maďarská revoluce 1956

23

 Maďarské povstání, nebo také 
Maďarská revoluce, bylo celonárodním 
povstáním proti stalinistické diktatuře 
a sovětské okupaci Maďarské lidové 
republiky od 23. října do 10. listopadu 
1956. Po východoněmeckém povstání 
z roku 1953 a povstání dělníků v 
Poznani v roce 1956 se jedná o v 
pořadí třetí velký a násilně 
potlačený konflikt lidu s 
komunistickým režimem nebo 
přímo s okupační mocností v bývalých 
evropských satelitech SSSR.

 Obr. nahoře: Zničený sovětský tank Na 
náměstí Zsigmonda Móricze v Budapešti.

 Obr. dole: Rozbitý Stalinův pomník.

http://www.stream.cz/slavnedny/10000099-den-kdy-vyvrcholilo-madarske-povstani-proti-komunismu
http://www.stream.cz/slavnedny/10000099-den-kdy-vyvrcholilo-madarske-povstani-proti-komunismu


Druhá berlínská krize 1958-1961

24

 Volný pohyb mezi Východním a Západním 

Berlínem vedl ve druhé polovině 50. let k 

masivnímu odchodu východoněmeckého 

obyvatelstva (zejména kvalifikovaného) na 

Západ. Komunistický vůdce NDR Walter 

Ulbricht nabádal Chruščova, aby sjednotil 

Berlín třeba i silou pod východoněmecký 

režim. V roce 1961 krize eskalovala. V červnu 

toho roku došlo k sovětsko-americké schůzce 

na nejvyšší úrovni ve Vídni mezi Chruščovem a 

novým mladým americkým prezidentem 

Johnem F. Kennedym, která ovšem nepřinesla 

žádné řešení. Země Varšavské smlouvy se po 

formální schůzce 13. srpna 1961 rozhodly 

uzavřít hranice mezi Západním Berlínem a 

NDR, respektive východní částí Berlína. Krátce 

na to byla zahájena stavba betonové 

berlínské zdi s ostnatým drátem (nazývané 

také jako „Ulbrichtova čínská zeď“ nebo „Zeď 

hanby“), která obehnala celý Západní Berlín a 

na styčných kótách byly rozmístěny sovětské 

vojenské jednotky. USA reagovaly přesunutím 

tankové divize do Západního Berlína. Došlo k 

bojové pohotovosti armád na obou stranách 

konfliktu, ale k vážnějším problémům nedošlo.



Druhá berlínská krize

Conrad Schumann dezertuje.

25

„Než jsem se ke skoku odhodlal, trvalo mi rozhodnutí zhruba půl hodiny a bylo dílem okamžiku. Ten den ráno mě 

něco takového ani ve snu nenapadlo. Byl to neuvěřitelný vnitřní boj. Kouřil jsem jednu cigaretu za druhou, jak jsem 

byl nervózní. Neměl jsem strach, že by po mě někdo vystřelil, toho dne jsme měli rozkaz po lidech nestřílet. Stejně by 

na to nikdo neměl čas, k drátům to bylo nějakých pět metrů, než by se vzpamatovali, byl bych za ním.“



Druhá berlínská krize

Americký prezident J. F. Kennedy a spolkový kancléř Konrad Adenauer 26. června 1963 na Checkpoint Charlie.

26



Druhá berlínská krize

Prezident USA Ronald Regan pronáší svoji slavnou „Berlínskou řeč“ (12. 6. 1987)  u příležitosti otevření Braniborské brány.

„Pane Gorbačove, otevřete tuto bránu. Pane Gorbačove, zbourejte tuhle zeď.“

27



Druhá berlínská krize

Pád Berlínské zdi před Braniborskou bránou v listopadu 1989.

28

http://www.stream.cz/slavnedny/529622-den-kdy-padla-berlinska-zed-9-listopad
http://www.stream.cz/slavnedny/529622-den-kdy-padla-berlinska-zed-9-listopad


Karibská krize 1962

29

 Karibská krize (též Kubánská krize) byla 
mezinárodní politická krize. Hrozilo, že 
přeroste v jaderný konflikt. Vypukla v roce 
1962 v důsledku rozmístění 
sovětských raket středního doletu na 
Kubě, kterým SSSR odpověděl na umístění 
amerických raket v Turecku. V reakci na to 
vyhlásily USA blokádu Kuby, která měla 
zabránit dopravení dalších raket na toto 
území. To se podařilo, neboť sovětská 
plavidla se na hranici kontrolované zóny 
skutečně zastavila. Po dalších jednáních byly 
odstraněny i již instalované rakety, Spojené 
státy americké se zavázaly, že nenapadnou 
Kubu a že stáhnou svoje rakety středního 
doletu z Turecka.

 Obr. nahoře: Snímek sovětské raketové 
základny na Kubě pořízený americkým 
špionážním letadlem U-2.

 Obr. dole: Letoun Lockheed U-2R.

http://www.stream.cz/slavnedny/762998-den-kdy-zacala-karibska-krize-16-rijen
http://www.stream.cz/slavnedny/762998-den-kdy-zacala-karibska-krize-16-rijen


Arabsko-izraelské války

1948, 1956, 1967, 1973

30

 Jedná se o čtyři velké ozbrojené 
konflikty: válku palestinskou, suezskou, 
šestidenní a jomkippurskou, které v 
letech 1948-1973 mezi sebou vedly 
arabské státy v čele s Egyptem a 
státem Izrael a které měly ve svých 
důsledcích celosvětový dopad. Válka 
vypukla po odchodu britských vojsk 
z Palestiny a vyhlášení 
samostatného židovského 
státu 14. května 1948, když na území 
nově vzniklého státu vpadla vojska 
jeho arabských sousedů, kteří jasně 
deklarovali úmysl Izrael 
zlikvidovat.

 Obr.: nahoře Arabská legie v Jeruzalémě v 
roce 1948.

 Obr. dole: Egyptská armáda překračuje 7. 
října 1973 Suezský průplav.



Sputnik I 1957

31

 Sputnik I byla první umělá 
vesmírná družice Země, která 
odstartovala v roce 1957 
kosmickou éru lidstva. Na 
oběžnou dráhu ji vyslal SSSR.

 Byla zkonstruována koncem 50. let 
20. století Sergejem Koroljovem v 
Sovětském svazu. Byla vynesena 4. 
října 1957 19:28 UTC upravenou 
dvoustupňovou nosnou raketou R-
7, která byla z vojenské verze pro 
kosmonautiku upravena a 
přejmenována na raketu Sputnik. 
Odstartovala z kosmodromu 
Bajkonur na území Kazašské SSR.



Let prvního sovětského a prvního 

amerického kosmonauta 1961

32

 Vostok 1 (Восток 1) byl 
první vesmírný let s lidskou 
posádkou z planety Země se 
stejnojmennou kosmickou 
lodí. Odstartoval 12. dubna 
1961 se sovětským 
kosmonautem Jurijem 
Gagarinem.

 23 dní po Gagarinovi 
podnikli s kosmickou lodí 
Mercury první let s lidskou 
posádkou do vesmíru i 
Američané – Alan 
Shepard.

http://www.stream.cz/slavnedny/575757-den-kdy-prvni-clovek-vyletel-do-vesmiru-12-duben
http://www.stream.cz/slavnedny/575757-den-kdy-prvni-clovek-vyletel-do-vesmiru-12-duben


Válka ve Vietnamu 1964-1975

33

 Válka ve Vietnamu byl ozbrojený konflikt, který 
mezi lety 1964 a 1975 probíhal na území 
Vietnamu a v příhraničí sousedících zemí 
(Kambodža a Laos). Na jihu Vietnamu se jednalo 
o pozemní válku, na severu pak měl konflikt 
podobu bombardování. Spojené státy americké a 
některé další země (Austrálie, Nový Zéland, Jižní 
Korea, Thajsko a Filipíny) pomáhaly jižnímu 
Vietnamu, který bojoval proti svému severnímu 
komunistickému sousedovi. Toho podporovaly 
zase státy východního bloku, významnou roli měla 
i partyzánská komunistická organizace Národní 
fronta osvobození Jižního Vietnamu (Vietkong), 
materiální podporu zajišťovala i Čína a Sovětský 
svaz.

 Konflikt skončil vítězstvím Severního Vietnamu, 
americká vojska se stáhla a došlo ke sjednocení 
země v jeden komunistický Vietnam.

 Obr. nahoře: Helikoptéry UH-1 armády USA v boji, 
16. května 1966.

 Obr. dole: Bojovník Vietcongu ukrytý v podzemním 
bunkru.



Válka ve Vietnamu

Hippies protestují proti válce.

34



Válka ve Vietnamu

Protiválečné demonstrace ve Washingtonu.

35

http://www.stream.cz/slavnedny/10000268-den-nejvetsiho-protestu-proti-valce-ve-vietnamu
http://www.stream.cz/slavnedny/10000268-den-nejvetsiho-protestu-proti-valce-ve-vietnamu


Válka ve Vietnamu

Dohoda mezi USA, Jižním Vietnamem, Vietkongem a Severním Vietnamem byla podepsána 27. ledna 1973 v Paříži.

36

http://www.stream.cz/slavnedny/789053-den-kdy-byla-podepsana-mirova-dohoda-o-vietnamske-valce-27-leden
http://www.stream.cz/slavnedny/789053-den-kdy-byla-podepsana-mirova-dohoda-o-vietnamske-valce-27-leden


Válka ve Vietnamu

Pád Saigonu, 30. 4. 1975: severovietnamský tank proráží bránu do  Prezidentského paláce.

37



Čínská kulturní revoluce 1966-1969

38

 Velká proletářská kulturní revoluce 
byla politická kampaň oficiálně 
rozpoutaná v ČLR mezi lety 1966 a 
1969 vůdcem Komunistické strany 
Číny Mao Ce-tungem.

 Během ní mělo dojít k vymýcení 
kapitalismu, k velkým změnám ve 
společnosti a k její modernizaci. 
Přivodila však smrt stovkám tisíc 
lidí, kteří se stali oběťmi vraždění 
rudých gard, rozvrat ekonomiky a 
obrovské ztráty na kulturním dědictví.

 Obr. nahoře: Propagandistický plakát 
kulturní revoluce s podobiznou Mao Ce-
tunga a postavami vojáků čínské lidové 
armády.

 Obr. dole: Mao Ce-tung na schůzce s 
Henry Kissingerem a Geraldem Fordem, 
1975.

http://www.stream.cz/slavnedny/10002277-den-kdy-zacala-cinska-kulturni-revoluce-16-kveten
http://www.stream.cz/slavnedny/10002277-den-kdy-zacala-cinska-kulturni-revoluce-16-kveten


Apollo 11 na Měsíci 1969

39

 Apollo 11 je označení amerického pilotovaného 
kosmického letu programu Apollo, během něhož 20. 
července 1969 lidé poprvé stanuli na povrchu 
Měsíce.

 Trojici astronautů – velitele Neila Armstronga, pilota 
lunárního modulu Edwina „Buzze“ Aldrina a pilota 
velitelského modulu Michaela Collinse – v kosmické lodi 
Apollo 11 vynesla 16. července 1969 raketa Saturn V na 
oběžnou dráhu Země. V programu Apollo to byl pátý 
pilotovaný let a třetí let k Měsíci. O tři dny později, 19. 
července, přiletěli na oběžnou dráhu Měsíce. Dne 20. 
července 1969 se Armstrong a Aldrin v lunárním modulu 
spustili na povrch Měsíce a ve 20:17:40 UTC přistáli v 
Moři klidu (Mare Tranquillitatis). O šest hodin později 
vstoupil Armstrong jako první člověk na povrch Měsíce. 
Společně s Aldrinem během dvou a půlhodinové vycházky 
nasbírali 22 kg měsíčních hornin a po 21 hodinách a 31 
minutách pobytu na povrchu odstartovali zpět k 
Collinsovi, který zatím čekal ve velitelském modulu na 
oběžné dráze Měsíce. Po spojení s velitelským modulem 
se všichni vydali na zpáteční cestu k Zemi. Přistáli v 
Tichém oceánu 24. července 1969.

 Obr.: Buzz Aldrin rozmístil vědecké přístroje na Měsíci. Vpředu 
seismometr (Passive Seismic Experiment Package, PSEP), za 
ním koutový laserový odražeč. Vzadu uprostřed stojí americká 
vlajka a vpravo lunární modul Eagle.

http://youtu.be/LNm1LVJTJ2k
http://youtu.be/LNm1LVJTJ2k


Solidarita 1978

40

 Solidarita vznikla v roce 1978 jako nezávislé 
odbory, ale významu nabyla jako masově 
podporované společenské hnutí, které se 
postavilo režimu v tehdy komunistickém Polsku. 
Spolu s Výborem ochrany dělníků KOR 
založeným 1976 přispěla k pádu 
komunismu.

 Vůdčí postavou se stal elektrikář Lech Wałęsa a 
ve spolupráci s odborníky z řad demokratické 
opozice (Tadeusz Mazowiecki, Bronisław
Geremek) byl vypracován seznam požadavků, 
který kromě ekonomických bodů: zastavit růst 
cen, zvýšit platy, stavba bytů, lepší pracovní 
podmínky, delší mateřská dovolená, volné soboty. 
Obsahoval i požadavky politické: nezávislé 
odbory, právo na stávku, omezení cenzury, přístup 
různých společenských skupin k hromadným 
sdělovacím prostředkům, propuštění politických 
vězňů, obsazovaní funkcí podle kompetence a ne 
podle příslušnosti ke komunistické straně.

 Obr. nahoře: Stávka v gdaňských loděnicích, 1980.

 Obr. dole: Lech Wałęsa promlouvá k dělníkům během 
stávky v gdaňských loděnicích, 1980.

http://www.stream.cz/slavnedny/835534-den-kdy-vznikla-solidarita-17-zari
http://www.stream.cz/slavnedny/835534-den-kdy-vznikla-solidarita-17-zari


Sovětská válka v Afghánistánu 1979-1989

41

 „SovětskýVietnam“

 Konflikt mezi sovětskými intervenčními 

jednotkami spolu s afghánskou 

komunistickou vládou a mezinárodními 

povstaleckými skupinami mudžáhedínů, 

usilujícími o svržení komunistické vlády a 

vyhnání sovětů.

 Povstalci byli trénováni v 

sousedním Pákistánu a Číně, zároveň byli 

podporováni pomocí v hodnotě 

miliard dolarů z USA, Saúdské 

Arábie, Spojeného království a dalších 

zemí.

 Po stažení sovětských vojsk pokračovala v 

zemi občanská válka,  která v 

roce 1992 vedla ke svržení komunistické 

vlády a nastolení islámského státu, jenž byl 

roku 1996 vystřídán vládou hnutí Tálibán.

 Obr. nahoře: Sovětští Spetsnaz se připravují 

na misi v Afghánistánu, 1988.



Irácko-íránská válka 1980-1988

42

 Irácko-íránská válka byla válka 
mezi Irákem a Íránem od září 1980 
do srpna 1988. Ve své době se 
nazývala také jako Válka v Perském 
zálivu, což se později ujalo jako 
označení jiného konfliktu v letech 
1990-91.

 Válka začala 22. září 1980 invazí 
iráckých vojsk do Íránu a skončila 
20. srpna 1988 uzavřením příměří. 
Příčinou konfliktu byly jednak 
historické územní nároky, dále 
státy bojovaly o ropná 
naleziště a v neposlední řadě 
také šlo o důvody 
nábožensko-ideologické.



Válka v Perském zálivu 1990-1991

43

 Válka v Zálivu, jinak též válka 
v Perském zálivu, byla 
ozbrojeným konfliktem z 
přelomu let 1990–1991 mezi 
Irákem Saddáma Husajna a 
koalicí 28 států (včetně 
Československa) v čele s 
USA, kterým OSN poskytla 
mandát k provedení 
vojenské operace za účelem 
osvobození Kuvajtu.

 Obr.: Americká bojová letadla 
F-16A, F-15C, F-15E nad 
hořícími kuvajtskými ropnými 
poli.

http://www.stream.cz/slavnedny/10001332-den-kdy-zacala-valka-v-perskem-zalivu
http://www.stream.cz/slavnedny/10001332-den-kdy-zacala-valka-v-perskem-zalivu


Úmrtí Brežněva 1982

44

 Leonid Iljič Brežněv byl sovětský 

politik, nejvyšší představitel 

Sovětského svazu v období let 1964-

1982.

 Dne 7. listopadu 1982 se Brežněv 

naposledy zúčastnil vojenské přehlídky 

na tribuně Leninova mauzolea na 

moskevském Rudém náměstí. Zemřel 

o 3 dny později, 10. listopadu 1982. 

Mezi starci v politbyru začala hra o 

nástupnictví a záchranu 

upadajícího systému. O dva dny 

později se konalo plenární zasedání 

ÚV KSSS, na kterém byl na návrh K. U. 

Černěnka zvolen jednomyslně novým 

generální tajemníkem Jurij Vladimirovič

Andropov. Sovětský svaz nakonec 

přečkal Leonida Iljiče o pouhých devět 

let.



Zvolení Gorbačova generálním tajemníkem 

ÚV KSSS 1985

45

 Po smrti Konstantina Černěnka byl 
dne 11. března 1985 ve svých 54 
letech zvolen generálním tajemníkem 
KSSS Michail Sergejevič Gorbačov. Stal 
se prvním vedoucím představitelem, 
který se narodil po VŘSR.

 Jako de facto vládce SSSR se pokusil 
reformovat stagnující 
Komunistickou stranu 
Sovětského svazu a státní 
ekonomiku změnami, spuštěnými po 
XXVII. sjezdu KSSS v únoru 1986. Byly 
jimi tzv. glasnosť („otevřenost“), 
perestrojka („přestavba“) a 
uskorenije („zrychlení“ ekonomického 
vývoje).

 Obr.: Gorbačov v diskuzi mezi čtyřma 
očima s americkým prezidentem 
Ronaldem Reganem na summitu v 
Ženevě 19. listopadu 1985.



Protesty na náměstí Nebeského klidu 1989

46

 Roku 1989 došlo po narůstající 
nespokojenosti k protestům 
studentů proti vládě Komunistické 
strany Číny na náměstí Nebeského 
klidu v metropoli Pekingu.

 Ty však byly tvrdě potlačeny 
zásahem armády a uvrhly ČLR do 
přechodné izolace.

 K demokratizaci a zavedení 
pluralitního systému nedošlo, 
komunistické vedení země se však 
generačně obměnilo a 
pokračovalo nadále 
v hospodářských reformách.

 Obr.: Pekingské náměstí Tchien-an-
men v době protestů v roce 1989.

http://youtu.be/9-nXT8lSnPQ
http://youtu.be/9-nXT8lSnPQ
http://youtu.be/9-nXT8lSnPQ
http://youtu.be/9-nXT8lSnPQ


Zánik SSSR 1991

47

 Sovětský svaz (celým názvem Svaz sovětských 
socialistických republik, zkráceně SSSR) byl dle 
své ústavy socialistický stát, který existoval v 
Euroasii v rozmezí let 1922 až 1991.

 Ve své ústavě měl zakotvenou vedoucí roli 
Komunistické strany, která byla dominantní 
politickou silou do roku 1990. Ačkoliv byl 
Sovětský svaz nominálně unií svazových republik 
s hlavním městem v Moskvě, ve skutečnosti šlo o 
silně centralizovaný stát s plánovanou 
ekonomikou.

 Gorbačovem odstartované reformy vedly v 2. pol. 
80. let v nezamýšlených důsledcích ke zhroucení 
komunistických režimů ve střední a východní 
Evropě a konci studené války. Ne nepokoje, 
otevřená krize či válečný konflikt, ale liberalizace 
a demokratizace přivedly k pádu i samotný 
Sovětský svaz.

 21. prosince 1991 podepsali v Alma-Atě nejvyšší 
představitelé jedenácti bývalých svazových 
republik dokument, který potvrdil zánik SSSR.

 Obr.: Vlajka Sovětského svazu.


